ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Заиграево 17 июня 2021 г.

Заиграевский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Алексеева Е.С. единолично, при секретаре Кузнецовой А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Заиграевского района РБ Плюснина Н.И.,

подсудимых ФИО7, ФИО9,

защитников – адвокатов Асташова А.В., Кротова В.А.,

представителя потерпевшего ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО7, находясь по месту жительства, из корыстных побуждений, решил совершить незаконную рубку деревьев породы сосна в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов ФИО7, с целью облегчения совершения преступления, предложил ФИО9 совершить незаконную рубку сырорастущих деревьев, на что последний ответил согласием, тем самым, вступив с ним в предварительный преступный сговор. Для облегчения совершения незаконной рубки лесных насаждений, ФИО7 и ФИО9 решили привлечь ранее знакомого ФИО1 в качестве наемного рабочего. 

Разработав план совершения преступления и обговорив роли, ФИО7 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ. № 200-ФЗ, согласно которых:

«…граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», 

«…граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», 

«…купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», 

«…плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», 

«…граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», 

«...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; 

- кроме того, в нарушении ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ, согласно которых: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; 

- кроме того, в нарушении п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» утвержденных Приказом Минприроды России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», приступили к реализации совместного преступного умысла направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с целью получения прибыли от сбыта незаконно добытой древесины. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО7 и ФИО9, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, обещая выплатить денежное вознаграждение ФИО1 привлекли последнего в качестве наемного рабочего, не посвящая его в преступный умысел и сообщив заведомо ложные сведения о якобы наличии законных оснований для рубки лесных насаждений.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов во исполнение своего преступного умысла ФИО7 совместно с ФИО9 управляя автомобилем ЗИЛ 131 совместно с ФИО10, который не был посвящен в преступный умысел, выехали в лесной массив для поиска подходящих деревьев и осуществления незаконной рубки. 

В этот же день около 13 часов 00 минут, ФИО7, ФИО9 совместно с ФИО10, прибыли в лесной массив квартала № 

<

адрес>, где на территории выделов № № совместно подыскали произрастающие на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины. 

В тот же день, в период времени примерно с 13 часов до 15 часов, ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, находясь в лесном массиве выделов № № квартала № 

<

адрес> на расстоянии около 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, одной из точек которого является место имеющее координаты 

<

данные изъяты> используя бензопилу марки «Тайга», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спиливал лесные насаждения, путем полного отделения от корней и прекращения их роста, производил первичную обработку спиленной древесины - отделял сучья от стволов деревьев. В это время ФИО9, находясь там же, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, умышленно, с помощью деревянной мерки отмерял хлысты сортиментом по 3 метра, а также совместно с ФИО10, который не осознавал незаконность своих действий, руками, а также с помощью металлических клещей, загружали бревна на борт вышеуказанного автомобиля ЗИЛ 131. 

В тот же день, около 15 часов, ФИО7 и ФИО9, совместно с ФИО10, на автомобиле ЗИЛ 131 груженным незаконно заготовленной древесиной выехали с места преступления, при этом по пути следования, в лесном массиве Хандагатайского лесничества, точное место следствием не установлено, ФИО7, в целях придания вида законности незаконно заготовленной древесины, имеющимся у него не установленным следствием молотком-клеймом, произвел клеймения бревен, находящихся на борту указанного автомобиля. После чего, ФИО7 и ФИО9, совместно с ФИО10 не посвященным в их преступные намерения, на автомобиле ЗИЛ 131 вывезли незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины индивидуального предпринимателя ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес> автомобиля ЗИЛ 131. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов ФИО7 совместно с ФИО9 управляя автомобилем ЗИЛ 131 совместно с ФИО10, который не был посвящен в преступный умысел, прибыли в лесной массив расположенный в выделах № № 

<

адрес> где произрастали сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины. 

В тот же день, в период времени примерно с 17 часов до 19 часов, ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, находясь в лесном массиве выделов № № квартала № 

<

адрес> на расстоянии около 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, одной из точек которого является место имеющее координаты 

<

данные изъяты> используя бензопилу марки «Тайга», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спиливал лесные насаждения, путем полного отделения от корней и прекращения их роста, производил первичную обработку спиленной древесины - отделял сучья от стволов деревьев. В это время ФИО9, находясь там же, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, умышленно, с помощью деревянной мерки отмерял хлысты сортиментом по 3 метра, а также совместно с ФИО10, который не осознавал незаконность своих действий, руками, а также с помощью металлических клещей, загружали бревна на борт вышеуказанного автомобиля ЗИЛ 131. 

В тот же день, около 19 часов, ФИО7 и ФИО9, совместно с ФИО10, на автомобиле ЗИЛ 131 груженным незаконно заготовленной древесиной выехали с места преступления, при этом по пути следования, в лесном массиве 

<

адрес> лесничества, точное место следствием не установлено, ФИО7, в целях придания вида законности незаконно заготовленной древесины, имеющимся у него не установленным следствием молотком-клеймом, произвел клеймения бревен, находящихся на борту указанного автомобиля. После чего, ФИО7 и ФИО9, совместно с ФИО10 не посвященным в их преступные намерения, на автомобиле ЗИЛ 131 вывезли незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины индивидуального предпринимателя ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес> автомобиля ЗИЛ 131. 

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 30 минут ФИО7 совместно с ФИО9 управляя автомобилем ЗИЛ 131 совместно с ФИО10, который не был посвящен в преступный умысел, прибыли в лесной массив выделов № № квартала № 

<

адрес> где произрастали сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины. 

В тот же день, в период времени примерно с 13 часов 35 минут до 15 часов 32 минут, ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, находясь в лесном массиве выделов № № квартала № 

<

адрес> на расстоянии около 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> РБ, одной из точек которого является место имеющее координаты 

<

данные изъяты> используя бензопилу марки «Тайга», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спиливал лесные насаждения, путем полного отделения от корней и прекращения их роста, производил первичную обработку спиленной древесины - отделял сучья от стволов деревьев. В это время ФИО9, находясь там же, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, умышленно, с помощью деревянной мерки отмерял хлысты сортиментом по 3 метра, а также совместно с ФИО10, который не осознавал незаконность своих действий, руками, а также с помощью металлических клещей, загружали бревна на борт вышеуказанного автомобиля ЗИЛ 131. 

В тот же день, около 15 часов 32 минут, ФИО7 и ФИО9, совместно с ФИО10, на автомобиле ЗИЛ 131 груженным незаконно заготовленной древесиной выехали с места преступления, при этом по пути следования, в лесном массиве 

<

адрес> лесничества, точное место следствием не установлено, ФИО7, в целях придания вида законности незаконно заготовленной древесины, имеющимся у него не установленным следствием молотком-клеймом, произвел клеймения бревен, находящихся на борту указанного автомобиля. После чего, ФИО7 и ФИО9, совместно с ФИО10 не посвященным в их преступные намерения, на автомобиле ЗИЛ 131 вывезли незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины индивидуального предпринимателя ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес> автомобиля ЗИЛ 131. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору совершили незаконную рубку 122 сырорастущих деревьев породы сосна на территории выделов № № квартала № 

<

адрес>, следующих диаметров у пня: 18 см. – 2 шт., 20 см. – 11 шт., 22 см. – 21 шт., 24 см. – 23 шт., 26 см. – 22 шт., 28 см. – 22 шт., 30 см. – 10 шт., 32 см. – 5 шт., 34 см. – 5 шт., 36 см. – 1 шт. 

Причиненный ущерб был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствии нарушения лесного законодательства», постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», согласно которому 

<

адрес> относится к третьему 

<

адрес> лесотаксовому району, ставка платы за 1 плотный куб. м. с учетом коэффициента индексации на 2020 года – 2,62. Общий объем незаконно спиленной древесины породы сосна составил 33,424 м3., общей стоимостью 4 209 рубля 21 коп., которая увеличена в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, общий ущерб составил 210 461 рубль, что является особо крупным размером.

В дальнейшем, ФИО7, продолжая реализовывать единый с ФИО9 преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину. 

Таким образом, ФИО7 и ФИО9 группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили рубку лесных насаждений в особо крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 210 461 рубль, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Подсудимый ФИО7 вину признал, от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ судом оглашены показания ФИО7 в качестве подозреваемого о том, что ФИО9, ФИО1 знает с детства, отношение дружеские, нет повода их оговаривать. Примерно в середине сентября 2020 г. пришел к знакомому ФИО12, спросил, есть ли какая-нибудь работа, на что он предложил заготавливать древесину, при этом передал документы на деляну примерно на 150 куб., расположенную за 

<

адрес>. Он согласился и на заготовку древесины пригласил ФИО9 и ФИО1, транспортные накладные на ФИО1. Для заготовки древесины он взял в аренду на время автомашину ЗИЛ 131 у своего знакомого ФИО8, который проживает по 

<

адрес>. Кроме того, у него в собственности имелась бензопила «Тайга» оранжевого цвета, которую он использовал при заготовке древесины деляны ФИО27. Таким образом, они несколько дней заготавливали древесину на деляне ФИО12, вывозили древесину на пункт приема древесины к ФИО39, за каждый рейс ФИО27 платил по 1500 рублей каждому на троих, т.е. ему, ФИО9 и ФИО1. При этом на официальной деляне он спиливал только клейменные деревья, рубка была выборочная. Клейма были сверху и снизу дерева. В период заготовки примерно ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время, находясь у себя дома по 

<

адрес>, он решил совершить незаконную рубку деревьев под документы, которые передал ФИО27 на официальную деляну. Для совершения незаконной рубки он решил также использовать автомашину ЗИЛ 131 ФИО8 и свою бензопилу «Тайга» оранжевого цвета, а также металлические клещи для удобства загрузки бревен на борт автомобиля. Кроме того, для придания законности рубки у него был молоток с клеймом, который он ранее нашел в лесу, не помнит при каких обстоятельствах. Этим молотком решил ставить клейма на бревна при незаконной рубке. К совершению незаконной рубки он решил привлечь ФИО9. В тот же вечер к нему пришел ФИО9 и он предложил совершить незаконную рубку деревьев под документы ФИО27, на что ФИО9 согласился. Для того, чтобы быстро заготовить на «самоволке» древесину, они решили привлечь нашего общего знакомого ФИО1, при этом, не уведомляя о том, что рубка будет незаконной. В тот же вечер они с Лобановым приехали к ФИО1 домой и предложили заготавливать древесину, якобы официально и о том, что ФИО27 им дал документы еще на одну официальную деляну, на что ФИО10 согласился, решили выезжать на следующий день. На следующий день т.е. примерно ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов к нему домой пришел ФИО9 для выезда в лес на незаконную рубку, он взял бензопилу «тайга», они автомашине ЗИЛ 131 заехали ФИО10 и они вместе поехали в лес на незаконную заготовку древесины, при этом ФИО10 думал, что рубка будет официальной. За рулем автомашины ЗИЛ 131 был ФИО9, по автодороге в сторону 

<

адрес>, проехали через свалку, в лесном массиве остановились, время было около 13 часов. ФИО1 они сказали, что на этом месте у них официальные документы, которые передал ФИО27. После этого, они стали заготавливать древесину, он бензопилой «Тайга» спиливал деревья, отпиливал ветви и сучки, ФИО9 самодельной меркой отмерял по 3 метра, он распиливал на бревна. Также ФИО9 и ФИО10 загружали бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131, использовали металлические клещи. Он закончив спиливание деревьев, ФИО2 им помогал загружать бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131. После этого около 15 часов они поехали в 

<

адрес>, по пути в лесном массиве они остановились возле автодороги 

<

адрес>. Он вышел из автомашины и молотком с клеймом заклеймил все бревна, находящиеся на борту автомашины. После этого они поехали дальше, договорились, что сегодня еще заготовят древесину на один рейс. Около 16 в 

<

адрес>, они выгрузились на пилораме ФИО27. Их разгружал сам ФИО27 с помощью трактора, какого именно не помнит. После этого, около 17 часов они вновь приехали на это место, все происходило аналогичным способом, он бензопилой спиливал деревья, распиливал на 3 метра, ФИО9 деревянной меркой отмерял. Затем они с Лобановым помогали ФИО1 загружать бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131 с помощью металлических клещей. Около 19 часов они выехали с места незаконной рубки, по пути в лесном массиве возле автодороги 

<

адрес> остановились, он молотком вновь заклеймил бревна. В 

<

адрес> их разгрузили, не помнит кто именно. В последующем ФИО27 ему передал деньги по 1 500 рублей за работу, он долю отдавал ФИО9 и ФИО1. На следующий день т.е. примерно ДД.ММ.ГГГГ они втроем поехали на то же место незаконной рубки около 12 часов. Около 13 часов 30 минут они прибыли, он бензопилой «Тайга» спиливал деревья, отпиливал ветви и сучки, распиливал по 3 метра, ФИО9 самодельной меркой отмерял по 3 метра, ФИО10 таскал бревна на борт. После спиливания деревьев, он и Лобанов помогали ФИО1 загружать бревна на борт автомобиля. Около 15 часов 30 минут они заготовили полный борт автомобиля ЗИЛ 131 и стали выезжать из лесного массива, он остановился недалеко от автодороги 

<

адрес>, также молотком заклеймил все бревна, после чего, выехали на дорогу. За рулем автомашины находился он. ФИО10 и ФИО9 сидели рядом. На пилораме ФИО27 их разгрузили, не помнит, кто именно. В дальнейшем они больше не работали на официальной деляне, в связи с тем, что там закончился «хороший лес». Автомашину ЗИЛ 131 он вернул ФИО8, молоток с клеймом он выбросил. Бензопила «Тайга» находится при нем, желает добровольно выдать, металлические клещи также находятся у него дома, при необходимости может выдать сотрудникам полиции. Никаких официальных документов на деляны у него не сохранилось, в связи с тем, что он их отдал обратно ФИО27. При совершении незаконных рубок они никаких транспортных накладных не оформляли, не записывали. Транспортные накладные были только при вывозке с официальных делян. ФИО1 о том, что они совершают незаконные рубки он с ФИО9, не говорил, а сказали о том, что на рубку есть официальные документы ФИО27. При разгрузке древесины с незаконной рубки, ФИО27 ни о чем не догадывался, думал, что древесина с его официальной деляны. Вину признает полностью, раскаивается (т. 2 л.д. 71-73).

В судебном заседании ФИО7 показания подтвердил, пояснив, что он раскаивается, обязуется впредь не совершать подобные деяния. 

Подсудимый ФИО9 вину признал, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ судом оглашены показания ФИО9 в качестве подозреваемого о том, что ФИО7, ФИО1 знает с детства, отношение дружеские, повода их оговаривать. Примерно в середине сентября 2020 года ФИО7 предложил ему заготавливать древесину по найму у ФИО30. Он знал, что ФИО12 занимается лесозаготовками, в 

<

адрес> у него имеется пилорама и пункт приема древесины. Он согласился. ФИО12 передал официальные документы на деляну примерно на 150 куб., расположенную в районе 

<

адрес>. ФИО15 взял в аренду автомобиль ЗИЛ 131 у знакомого ФИО8. Они с ФИО7 решили еще привлечь к лесозаготовке нашего общего друга ФИО1. С ФИО12 договорились о том, что он будет выплачивать по 1 500 рублей с каждого заготовленного борта автомобиля ЗИЛ 131. У ФИО7 имелась бензопила «Тайга» оранжевого цвета, которую они стали использовать при заготовке. Таким образом, они несколько дней заготавливали древесину на деляне ФИО12, вывозили древесину на пункт приема древесины к ФИО31 за каждый рейс ФИО27 платил по 1500 рублей каждому на троих, т.е. ему, ФИО7 и ФИО1. На деляне рубка была выборочная, спиливали только те деревья, которые были с клеймами, при этом ФИО7 бензопилой «Тайга» спиливал деревья, отпиливал ветви и сучки, распиливал по 3 метра, он самодельной меркой отмерял, а также с ФИО10 грузили бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131 и вывозили на пункт приема ФИО27, где разгружал ФИО12 с помощью трактора. Через несколько дней древесина на деляне стала заканчиваться и примерно ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов он находился в гостях у ФИО7 по 

<

адрес> и ФИО7 ему предложил совершить незаконную рубку деревьев вне официальной деляны и при транспортировке использовать официальные документы ФИО12. При этом ФИО2 сказал, что у него есть молоток с клеймом, которым можно будет отмечать бревна при сдаче на пункт приема ФИО12. ФИО7 сказал, что этот молоток он нашел в лесу около 1 года назад. Он согласился, он понимал, что на официальной деляне заканчивается «хороший» лес, а других документов на другие деляны у них не было. Они с ФИО7 решили ФИО1 не говорить о незаконности рубки, а сказать, что есть новые официальные документы ФИО12. Для совершения незаконной рубки они решили использовать автомашину ЗИЛ 131 ФИО8 и бензопилу ФИО17 «Тайга» оранжевого цвета, а также металлические клещи для удобства загрузки бревен на борт автомобиля. Они с ФИО7 решили незаконно заготовить древесину в течении не более 2-х дней, так как ФИО12 мог догадаться о том, что древесина незаконная. В тот же вечер около 21 часа они с ФИО7 приехали к ФИО1 домой и предложили заготавливать древесину, якобы официально и о том, что ФИО27 дал документы еще на одну официальную деляну, на что ФИО10 согласился, решили выезжать на следующий день. На следующий день примерно ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он пришел к ФИО7, они взяли бензопилу «Тайга», молоток с клеймом и на автомашине ЗИЛ 131 заехали ФИО10 и они вместе поехали в лес на незаконную заготовку древесины. За рулем автомашины ЗИЛ 131 был ФИО7, по автодороге в сторону 

<

адрес>, проехали через свалку, в лесном массиве остановились, время было около 13 часов. ФИО1 они сказали, что на этом месте у них официальные документы, которые им передал ФИО12. После этого, они стали заготавливать древесину, ФИО7 бензопилой «Тайга» спиливал деревья, отпиливал ветви и сучки, он самодельной меркой отмерял по 3 метра, затем ФИО7 распиливал на бревна. В это время он и ФИО10 загружали бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131, использовали металлические клещи, при этом в основном он находился на борту автомобиля ЗИЛ 131 и с помощью металлических клещей затаскивал на борт бревна. ФИО7, закончив спиливание деревьев, помогал загружать бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131. Примерно около 15 часов они закончили заготовку, у них был полный борт бревен, около 70-80 штук. После этого выехали с места рубки, остановились недалеко от автодороги 

<

адрес>, где ФИО7, который был за рулем, вышел из машины с молотком с клеймом и в течении 10-15 минут заклеймил часть бревен, находящиеся на борту автомобиля. Они ФИО1 сказали, что молоток с клеймом принадлежит ФИО12, который их попросил, чтобы они заклеймили часть деревьев. После этого они поехали дальше. По пути договорились совершить еще один рейс. Около 16 часов в 

<

адрес>, они выгрузились на пилораме ФИО12. На пилораме их разгружал ФИО12, которому сказали, что сейчас еще поедем на заготовку и вечером привезем. После этого, в тот же день, около 17 часов приехали в лесном массив, все происходило аналогичным способом, ФИО7 бензопилой «Тайга» спиливал деревья, распиливал на 3 метра, он деревянной меркой отмерял. Подходящие деревья находились на приличном расстоянии друг от друга и им приходилось все время переезжать на автомобиле ЗИЛ 131 с места на место, для облегчения переноски бревен для загрузки на борт. Затем они с ФИО7 помогали ФИО1 загружать бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131 с помощью металлических клещей. Около 19 часов они выехали с места незаконной рубки, по пути в лесном массиве недалеко от автодороги 

<

адрес>, ФИО7 молотком вновь заклеймил бревна. В 

<

адрес> их разгрузили, не помнит, кто именно. В последующем ФИО7 забрал деньги за работу у ФИО12, передал ему с ФИО10 долю. На следующий день примерно ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он вновь пришел к ФИО7, они на автомашине ЗИЛ 131 с бензопилой, металлическими клещами и молотком с клеймом приехали домой к ФИО1, забрав его поехали примерно на то же место, что накануне. ФИО1 они сказали, что рубка сплошная, он думал, что рубка совершается законно. Около 13 часов 30 минут они в лесном массиве нашли подходящие деревья для рубки, ФИО7 бензопилой «Тайга» спиливал деревья, отпиливал ветви и сучки, распиливал по 3 метра, он самодельной меркой отмерял по 3 метра, ФИО10 таскал бревна на борт. При этом они постоянно ездили по лесному массиву, выбирая хорошие деревья для рубки. После спиливания деревьев, он и ФИО7 помогали ФИО1 загружать бревна на борт автомобиля, при этом использовали металлические клещи. Около 15 часов 30 минут они заготовили полный борт автомобиля ЗИЛ 131 и стали выезжать из лесного массива, недалеко от автодороги 

<

адрес> ФИО7 остановился, также молотком в течении примерно 10-15 минут заклеймил часть бревен, которые находились на борту. После этого продолжили движение. ФИО7 был за рулем, он и ФИО10 сидели рядом. На пилораме ФИО27 в тот же день около 16 часов 30 минут их разгрузили, не помнит, кто именно. После этого они с ФИО9 решили не ездить на незаконные рубки, так как было очень опасно.

В ходе просмотра видеозапись на DVD-R диске рег. 6/1561 ФИО9 по видеозаписи пояснил, что опознает себя, все это происходило примерно ДД.ММ.ГГГГ на второй день в ходе незаконной рубки, согласно данной видеозаписи он на борту автомобиля ЗИЛ 131 с помощью металлических клещей принимаю бревна, которые ФИО7 и ФИО10 подают ему. При просмотре следующего файла на видеозаписи он опознает ФИО7, который в тот день лесу с помощью бензопилы «тайга» спиливает деревья породы сосна. В дальнейшем они больше не работали на официальной деляне, в связи с тем, что там закончилась древесина, пригодная для заготовки. Он знает, что ФИО7 вернул автомашину ЗИЛ 131 ФИО8, где в настоящее время молоток с клеймом, он не знает. Бензопилу «Тайга» ФИО7 выдал сотрудникам полиции. При совершении незаконных рубок они никаких транспортных накладных не оформляли, не записывали. Транспортные накладные были только при вывозке с официальных делян. ФИО1 о том, что они совершают незаконные рубки он с ФИО7 не говорили, а сказали о том, что на рубку есть официальные документы ФИО27. При разгрузке древесины с незаконной рубки, ФИО27 ни о чем не догадывался, думал, что древесина с его официальной деляны. Вину признает полностью, раскаивается (т. 2 л.д. 92-95).

В судебном заседании ФИО9 показания подтвердил, пояснив, что он также раскаивается, обязуется впредь не совершать подобные деяния. 

Виновность подсудимых в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО16 показал, что точную дату не помнит, в прошлом году была совершена незаконная рубка деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>. В связи с тем, что прошло много времени, он затрудняется сказать количество спиленных деревьев и размер ущерба от незаконной рубки. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО16 о том, что на территории выделов № квартала № 

<

адрес> примерно ДД.ММ.ГГГГ была совершена незаконная рубка деревьев породы сосна следующих диаметров: 18 см. – 2 шт.; 20 см. – 11 шт.; 22 см. – 21 шт.; 24 см. – 23 шт.; 26 см. - 22 шт.; 28 см.- 22 шт.; 30 см. – 10 шт.; 32 см. – 5 шт.; 34 см. – 5 шт.; 36 см. – 1 шт. Всего 122 дерева породы сосна, объем составил без учета нарушения в сфере лесного законодательства 33,424 м.3, а с учетом данного нарушения 38,642 м.3 Общий ущерб с округлением до 1 рубля составил 210 461 рубль. Причиненный ущерб рассчитан на основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствии нарушения лесного законодательства». К уголовной ответственности привлечены ФИО7 и ФИО9, они являются жителями 

<

адрес>, он с ними малознаком. В лесничестве они никогда не арендовали лесные деляны. ФИО12 является индивидуальным предпринимателем, приобретал лесоделяны, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в выделе № квартала № 

<

адрес>. В настоящее время она разработана и сдана (т. 2 л.д. 36-38).

Оглашенные показания ФИО16 подтвердил. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ судом оглашены показания не явившихся свидетелей.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что он работает в РАЛХ в должности государственного лесного инспектора с 2018 г. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ему позвонили 

<

данные изъяты> и попросили принять участие в обследовании участка местности на территории 

<

адрес>. Они встретились возле автодороги 

<

адрес>, проехали на место, которые указывали 

<

данные изъяты>. В лесном массиве, он увидел свежеспиленные пни деревьев породы сосна. ФИО32 стал проводить обследование с его участием, ему, были разъяснены права и обязанности, в ходе обследования применялись фотокамера 

<

данные изъяты> сертифицированная измерительная рулетка. Свежеспиленные пни деревьев располагались на значительной территории, обнаружены 122 пня породы сосна на территории выделов № квартала № 

<

адрес> Других свежеспиленных деревьев на той местности не было обнаружено, при этом поверхность пней и опилки были еще мокрыми, то есть он предполагает, что рубка была совершена в период не более 1 дня, либо непосредственно в день обнаружения. В ходе обследования на земле на месте рубки лежали свежеспиленные порубочные и верхушечные части деревьев породы сосна, ветви зеленого цвета. ФИО33 ему пояснил, что они вели наблюдение за лицами, которые спиливали деревья. В дальнейшем по прибытию в лесничество в 

<

адрес>, был составлен протокол обследования, где были указаны, координаты, диаметры пней и т.д. В последующем он убедился, что совершена незаконная рубка деревьев, им был составлен протокол о лесонарушении, произведен расчет размера вреда (т. 1 л.д. 211-212).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что примерно осенью 2020 г. поступила информация о том, что некоторые жители совершают незаконные рубки на территории 

<

адрес>. В соответствии с требованиями Федерального закона «Об ОРД» и на основании постановления на проведение ОРМ «Наблюдение», совместно со старшим оперуполномоченным ФИО3, был осуществлен выезд в 

<

адрес> с целью осуществления наблюдения, документирования фактов незаконной рубки древесины. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 35 минут, находясь в выделе № квартала № 

<

адрес>, они с ФИО3, увидели автомобиль ЗИЛ 131 зеленого цвета без государственных регистрационных знаков, который остановился в лесном массиве. Из автомашины вышли трое мужчин европейской национальности, один из которых, европейской национальности с рыжей бородой, одетый в бейсболку зеленого цвета, куртку-толстовку, в руках с бензопилой оранжевого цвета стал спиливать деревья, двое других, европейской внешности, первый высокого роста, одет куртку защитного цвета, трико темного цвета, второй – среднего роста, одет защитный костюм, бейсболку черного цвета, занимались погрузкой спиленных бревен на борт автомобиля ЗИЛ 131. Около 15 часов 32 минут, по окончании заготовки, когда был загружен полный борт автомобиля ЗИЛ 131, в который вошло не менее 70 штук бревен длинной около 3 метров, все трое мужчин сели в автомобиль и выехали из лесного массива. Примерно в 15 часов 45 минут на окраине лесного массива в 500 м. от автодороги 

<

адрес>, автомобиль остановился, мужчина, который спиливал деревья, осуществил клеймение бревен на борту автомобиля ЗИЛ 131 неустановленным предметом, затем данный автомобиль направился в сторону 

<

адрес>. При наблюдении велась скрытая видеозапись и фотографирование. Они не стали задерживать данных лиц на автомобиле с связи с тем, что первоначально не знали, осуществляется ли рубка незаконно или место рубки, является официальной деляной, то есть на тот момент оснований задержания данных лиц не было. В тот же день они созвонились с государственным лесным инспектором 

<

адрес> ФИО4, которого они встретили возле автодороги 

<

адрес>, прибыли на место рубки. В дальнейшем ФИО3 с участием ФИО4 провел обследование участка вышеуказанной рубки деревьев. Государственный инспектор ФИО4 заявил, что на данном месте совершена незаконная рубка деревьев. Первоначально ФИО3 ему сказал, что в ходе наблюдения он опознал жителей 

<

адрес>, ФИО34 и ФИО27. В дальнейшем собранный материал был направлен в Следственное Управление МВД по РБ. В настоящее время, он знает, что ФИО3 ошибся, приняв иных лиц, за ФИО35, ФИО2 и ФИО27 (т. 1 л.д. 225-226).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении проверки показаний подозреваемого ФИО9, где последний находясь в лесном массиве пояснил, что именно на этом месте примерно 28 и ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО7 совершил незаконную рубку деревьев, указал на спиленные пни, порубочные остатки деревьев породы сосна. Пройдя по лесному массиву с помощью навигатора зафиксировали точки и координаты мест, где были обнаружены спиленные пни и на которые ФИО9 указывал, как на спиленные с ФИО7. С помощью навигатора были установлены координаты и определены выдела № квартала № 

<

адрес>. После показа места незаконной рубки следователь сделал перерыв и произвел осмотр места происшествия с его участием, а также ФИО9, его адвокатом, сотрудником полиции и ФИО36. В ходе осмотров мест незаконных рубок ФИО9 указывал на пни деревьев, которые спиливал ФИО7. С помощью GPS-навигатора зафиксированы координаты и прямое расстояние от здания 

<

адрес>. Следователем был составлен протокол осмотра незаконной рубки. Позже по карте он определил, что указанные Лобановым пни действительно расположены на стыке выделов № квартала № 

<

адрес>. После проверки показаний все участники направились в 

<

адрес> для составления протокола (т. 1 л.д. 227-228).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что в конце августа 2020 года в 

<

адрес> он купил автомобиль ЗИЛ 131 в кабине зеленого цвета с бортом оборудованным «кониками» для перевозки древесины у ФИО18 за 80 000 рублей, однако на учет его не ставил. С автомобилем ЗИЛ 131 были государственные номера 

<

данные изъяты>, а также ПТС и свидетельство о регистрации. Примерно в середине сентября 2020 г. ФИО7 попросил у него в аренду автомобиль ЗИЛ 131 для заготовки древесины, как он понял по найму у ФИО12. Он дал Дашинимаеву автомобиль ЗИЛ 131 на время, при этом денег с него не брал, каких-либо бумаг они не оформляли. Примерно в начале октября 2020 г., когда заготовка древесины у ФИО27 закончилась, ФИО7 передал обратно его автомобиль. Примерно в середине октября 2020 г. автомобиль ЗИЛ 131 он продал покупателям с другого района республики за 80 000 рублей. О том, что ФИО7, ФИО9 занимались незаконной рубкой деревьев не знал (т. 2 л.д. 28-30).

Из показания свидетеля ФИО12 следует, что он работает у своего отца ФИО12 в качестве водителя. Его отец зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в сфере лесозаготовок. У них имеется пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по 

<

адрес>. На данном пункте они принимает древесину строго по официальным документам. Кроме того, его отец заключает договора купли-продажи лесных насаждений на территории 

<

адрес>. У него имеется доверенность от отца. ДД.ММ.ГГГГ его отец заключил договор купли-продажи лесных насаждений в выделе № квартала № 

<

адрес> в объеме 150 куб. м. Тип рубки выборочная. Деляна находилась за 

<

адрес>. На данной деляне деревья заклеймили сотрудники лесхоза в виде окружности с надписью «РУ». Примерно в середине сентября 2020 г. к нему подошел ранее знакомый ФИО7, который спросил, есть ли какая-нибудь работа по лесозаготовке. Он ему передал договор купли-продажи выдела № квартала № 

<

адрес> в объеме 150 м3 ФИО7 должен был заготовить на данной деляне древесину и привозить к нему на пункт приема древесины. За 1 куб. заготовленной древесины он ему должен был оплатить 2 200 рублей. ФИО7 сказал, что будет привозить древесину на автомашине ЗИЛ 131, в среднем борт автомобиля входит около 70-80 штук бревен сортиментом по 3 метра около 8-10 куб. м. Оплата будет наличными при приемке или на следующий день. Примерно с 20-х чисел сентября 2020 г. ФИО7 стал заготавливать древесину на вышеуказанной деляне, обычно привозил древесину на автомобиле ЗИЛ 131 в кабине зеленого цвета в послеобеденное или вечернее время. На пункте древесину принимал либо он, либо отец в редких случаях, разгружали с помощью трактора МТЗ-82 с фронтальным погрузчиком. ФИО7 всегда был с ФИО9 и ФИО10, жителями 

<

адрес>. Иногда в день было по 2 рейса, но очень редко, в какие именно дни привозили, он не помнит, такой учет не вел. При разгрузке он обращал внимание на клейма, которые были на некоторых бревнах, однако не присматривался, был уверен, что древесина с их официальной деляны. На всех бревнах клеймо не может быть в связи с тем, что с одного дерева могло быть 2 или 3 бревна сортиментом по 3 метра, а клеймо ставиться на одном месте на уровне 1,3 метра. Транспортные накладные он выписывал на ФИО1. Сейчас эти транспортные накладные не сохранились. ФИО7 и его работники привозили древесину примерно до начала октября 2020 г., привезли примерно на 150 куб. м., после чего не стали привозить т.к. закончилась деляна. В настоящее время данная деляна официально закрыта. Больше ФИО7, ФИО9 и ФИО10 на его делянах не работали. О том, что они совершают незаконные рубки древесины он узнал от сотрудников полиции. Кроме документов на деляну в выделе № квартала № 

<

адрес> в объеме 150 куб. м. он ФИО7, ФИО9 и ФИО1 других документов не передавал. Привезенную ФИО7, ФИО9 и ФИО10 древесину он распилил на брусок и продал 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 36-38).

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что ФИО7, ФИО9 знает с детства, отношение дружеские, у него нет повода их оговаривать. С середины сентября 2020 г. он совместно с ФИО7 и ФИО9 заготавливали древесину по найму у ФИО12. При этом использовали автомобиль ЗИЛ 131 зеленого цвета, который со слов ФИО7, взял в аренду у ФИО8, а также бензопилу «Тайга», которая принадлежала ФИО7. За каждый заготовленный борт автомобиля ЗИЛ 131 ФИО27 им платил по 1500 рублей. Всеми вопросами по документации и заготовок с ФИО27 занимался ФИО7. Его задача была загружать бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131 и за рулем вывозить на пилораму ФИО27. Транспортные накладные мы оформляли на него. Таким образом они несколько дней ездили на заготовки древесины, на деляне как он понял рубка была выборочной, что такое выборочная или сплошная рубка он знает плохо, также не ориентируется в лесу. ФИО7 спиливал деревья, распиливал на бревна, ФИО9 отмерял, а также помогал ему загружать бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131, полный борт входило около 70-80 бревен сортиментом по 3 метра. При загрузке бревен на борт автомобиля использовали металлические клещи. Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа к нему домой приехали ФИО7 и ФИО9, сказали, что ФИО27 им дал документы еще на одну деляну и том, что необходимо ехать на следующий день, сказали, что ФИО27 также нам платит по 1 500 рублей. Он согласился. На следующий день около 12 часов за ним на 

<

адрес>, заехали ФИО7 и ФИО9 на автомобиле ЗИЛ 131, поехали в сторону 

<

адрес>, проехали через свалку, в лесном массиве остановились, время было около 13 часов. ФИО7 и ФИО9 ему сказали, что рубка сплошная и у них есть официальные документы, которые им передал ФИО27. После этого, они стали заготавливать древесину, ФИО7 бензопилой «Тайга» спиливал деревья, отпиливал ветви и сучки, ФИО9 самодельной меркой отмерял по 3 метра, затем ФИО7 распиливал на бревна. В это время он и ФИО9 загружали бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131, использовали металлические клещи, при этом ФИО9 находился на борту автомобиля ЗИЛ 131 и с помощью металлических клещей затаскивал на борт бревна. ФИО7, закончив спиливание деревьев, помогал им загружать бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131. Примерно в 15 часов они закончили заготовку. При выезде с места рубки, остановились недалеко от автодороги, где ФИО7, который был за рулем, вышел из машины с молотком с клеймом и в течении 10-15 минут заклеймил часть бревен, находящиеся на борту автомобиля. Он спросил, для чего клеймить бревна, на что ФИО7 и ФИО9 ему сказали, что их попросил ФИО27, который передал им молоток с клеймом. Затем они приехали в 

<

адрес>, выгрузились на пилораме ФИО27, он не помнит, кто их разгружал. Решили еще раз съездить на заготовку. После этого, в тот же день, около 17 часов приехали в лесном массив примерно на то же место, все происходило аналогичным способом, ФИО7 бензопилой «Тайга» спиливал деревья, распиливал на 3 метра, ФИО9 деревянной меркой отмерял, он таскал бревна на борт. После спиливания ФИО7 и Лобанов помогали ему таскать и загружать бревна на борт автомобиля ЗИЛ 131. Они все время переезжали на автомобиле ЗИЛ 131 с места на место, для облегчения переноски бревен для загрузки на борт. Около 19 часов они выехали с места незаконной рубки, по пути, ФИО7 молотком вновь заклеймил бревна. В 

<

адрес> их разгрузили, не помнит кто именно. В последующем ФИО7 забрал деньги за работу у ФИО40, передал им с ФИО9 заработную плату за заготовку древесины. На следующий день около 12 часов 30 минут за ним заехали ФИО7 и ФИО9, они на автомашине ЗИЛ 131 поехали примерно на то же место, что накануне. Около 13 часов 30 минут они приехали в лесной массив, где ФИО7 бензопилой «Тайга» спиливал деревья, отпиливал ветви и сучки, распиливал по 3 метра, ФИО9 самодельной меркой отмерял по 3 метра, он таскал бревна на борт, они часто переезжали с места на место, так как более, менее подходящие по диаметру деревья росли на отдалении друг от друга. Около 15 часов 30 минут они заготовили полный борт автомобиля ЗИЛ 131 и стали выезжать из лесного массива, ФИО7 остановился, также молотком в течении примерно 10-15 минут заклеймил часть бревен, которые находились на борту. После этого продолжили движение. ФИО7 был за рулем. Около 16 часов 30 минут на пилораме ФИО38 их разгрузили, не помнит, кто именно. В дальнейшем он больше не работал на заготовке древесины. В настоящее время он знает о том, что ФИО7 и ФИО9 его обманули, сказали, что у них есть официальные документы на рубку от ФИО27, сами документы он не видел, поверил на слово. О том, что он совершает незаконные рубки, не знал и не догадывался (т. 2 л.д. 47-50).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что примерно в январе 2021 г. ему понадобился грузовой автомобиль для хозяйственных нужд. В это время он подвернулся вариант покупки автомобиля ЗИЛ 131 у жителя 

<

адрес> ФИО13, он купил данный автомобиль за 200 000 рублей, в ГИБДД зарегистрировал, получил новые государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, старые остались в ГИБДД. О том, что на данной автомашине перевозилась незаконно заготовленная древесина, он не знал. Обязуется хранить автомобиль до решения суда. ФИО9 он знает как жителя 

<

адрес>, отношений не поддерживает, ФИО7 он не знает (т.2 л.д. 62-63).

Судом исследованы и приняты в качестве доказательств виновности подсудимых следующие материалы уголовного дела:

-заявление инспектора РАЛХ ФИО4 о том, что в выделах № квартала № 

<

адрес> совершена незаконная рубка деревьев породы сосна (т. 1 л.д. 11); 

-рапорт старшего оперуполномоченного ФИО37 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ установлено, что совершена незаконная рубка лесных насаждений в квартале № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 25); 

-протокол о лесонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделах № квартала № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 12-19); 

-расчет размера причиненного вреда за незаконную рубку лесных насаждений в выделах № квартала № 

<

адрес>, согласно которой объем незаконно срубленной древесины составил 33,424 куб. метров, ущерб составил 210 461 руб. (т. 1 л.д. 120-126); 

-протокол обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен лесной массив, расположенный в выделах № квартала № 

<

адрес> – место незаконной рубки лесных насаждений, где обнаружены 122 пня породы сосна следующих диаметров: 18 см. – 2 шт.; 20 см. – 11 шт.; 22 см. – 21 шт.; 24 см. – 23 шт.; 26 см. - 22 шт.; 28 см.- 22 шт.; 30 см. – 10 шт.; 32 см. – 5 шт.; 34 см. – 5 шт.; 36 см. – 1 шт. (т. 1 л.д. 37-79);

-материалы ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13.35 часов до 15.55 часов осуществлялось наблюдение за совершением незаконной рубки деревьев породы сосна на территории выделов № квартала № 

<

адрес> В ходе предварительного следствия установлено, что данную незаконную рубку лесных насаждений совершили ФИО7 и ФИО9 (т. 1 л.д. 26-35);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому в лесном массиве осмотрено место незаконной рубки лесных насаждений в выделах № квартала № 

<

адрес> где обнаружены спиленные пни, зафиксированы координаты одна из которых 

<

данные изъяты>, на расстоянии около 14 километров 220 метров в восточном направлении от кафе 

<

адрес> (т. 1 л.д. 95-102); 

-протокол выемки у подозреваемого ФИО7 бензопилы «Тайга» (т. 2 л.д. 3-5);

-протокол осмотра орудия преступления - бензопилы «Тайга» (т.2 л.д. 6-9); 

-протокол выемки у подозреваемого ФИО7 металлических клещей (т. 2 л.д. 14-16);

-протокол осмотра орудия преступления – металлических клещей (т.2 л.д. 17-20); 

-протокол осмотра DVD+R диска рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью совершения незаконной рубки лесных насаждений, предоставленный в рамках ОРМ «Наблюдение» (т. 2 л.д. 22-27); 

-протокол выемки у свидетеля ФИО11 автомобиля ЗИЛ 131 с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т.2 л.д.53-55);

-протокол осмотра предмета преступления – автомобиля ЗИЛ 131 с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т. 2 л.д. 56-59); 

-иные документы – копия договора купли-продажи лесных насаждений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому индивидуальный предприниматель ФИО12 приобретает лесной участок в выделе № квартала № 

<

адрес> для осуществления лесозаготовок (т. 2 л.д. 43-46); 

-иные документы – копии свидетельств о государственной регистрации физического лица в качестве ИП ФИО19, о постановке на учет пункта приема и отгрузки древесины по адресу: 

<

адрес> РБ (т.2 л.д. 39-42), 

- квитанция о возмещении РАЛХ причиненного преступлением вреда на сумму 100000 рублей ( т. 2 л.д.85), квитанция о возмещении 110461 руб.,

- расписка ФИО11 об ответственном хранении автомобиля ЗИЛ-131 (т. 2 л.д. 61).

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд признает их достаточными и допустимыми. 

Виновность подсудимых подтверждается их собственными признательными показаниями, а также подробно изложенными в приговоре, согласующимися между собой доказательствами. Все они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, поэтому могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Действия ФИО7, ФИО9 суд квалифицирует ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Наличие квалифицирующего признака преступления «группой лиц по предварительному сговору», нашло свое подтверждение, поскольку между подсудимыми имелась предварительная словесная договоренность о совместном совершении преступления. 

Квалифицирующий признак преступления «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение справкой об ущербе о причинении ущерба лесному фонду на сумму свыше 150 000 рублей.

При назначении наказания суд учитывает в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

В качестве данных о личности ФИО7 суд учитывает 

<

данные изъяты>. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает молодой возраст, 

<

данные изъяты>, признание вины, добровольное возмещение причиненного преступлением вреда.

В качестве данных о личности ФИО9 суд учитывает 

<

данные изъяты>. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает молодой возраст, признание вины, раскаяние, добровольное возмещение причиненного преступлением вреда.

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказания «активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления», поскольку до допроса ФИО7 и ФИО9, сотрудниками 

<

данные изъяты> был установлен состав преступной группы, распределение между ним ролей и место сбыта похищенного имущества.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить ФИО7, ФИО9 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ без дополнительного наказания в виде «лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью».

Назначение в качестве основного и дополнительного вида наказания - штрафа суд считает нецелесообразным, учитывая имущественное положение подсудимых, отсутствие постоянного источника доходов.

Наказание в виде принудительных работ на территории Республики Бурятия временно не исполняется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО7, Лобановым преступления, данные о личности, изложенные выше смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимых без изоляции от общества и применяет положения ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

Учитывая изложенные выше обстоятельства, суд не усматривает исключительных обстоятельств, обуславливающих применение положений ст. 64 УК РФ и обстоятельств для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Производство по гражданскому иску подлежит прекращению в связи с возмещением суммы причиненного преступлением вреда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7, ФИО9, виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы: ФИО7 – сроком 3 года 6 месяцев, ФИО9 – сроком 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 и ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года каждому.

Возложить на ФИО7, ФИО9 исполнение определенных обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО7, ФИО9, отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: бензопилу марки «Тайга», конфисковать в доход государства; металлические клещи, уничтожить, DVD+R диск, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

При подаче жалобы, либо принесении прокурором представления, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Е.С.Алексеев.